
  

    

LICEO SCIENTIFICO STATALE  “PIERO GOBETTI” 
Via Maria Vittoria n. 39/bis – 10123 Torino Tel. 011/817.41.57 

Suc. Via. Giulia di Barolo 33 – 10124 Torino Tel: 011/817.23.25 

Suc. C.so Alberto Picco, 14 – 10131 Torino Tel: 011/8194533 

e-mail: TOPS340002@istruzione.it 

PEC: TOPS340002@PEC.ISTRUZIONE.IT 

Sito:  liceo www.lsgobettitorino.edu.it 

 

 

 

  

  

 

Determina n. 93            CIG: Z3C37B4659 
 

OGGETTO: DETERMINA PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO per importo inferiore a €. 40.000,00 Iva esclusa, ai                          sensi dell’art. 36, comma 

2, lettera a) del D.lgs. n. 50/2016 

Affidamento del servizio di Assistenza specialistica a favore degli studenti con disabilità frequentanti   l’Istituto - a.s. 2022/23 - 

Assistenza specialistica di base (N. 1 Educatore + n. 1 supervisore). 

    

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni    generali sulla  

 Gestione amministrativo-contabile   delle istituzioni   scolastiche,   ai   sensi  dell’articolo  

                                                      1,  comma 143, della   legge 13 luglio 2015,n. 107»; 

VISTO  Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle   

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO                         delle  funzioni e dei poteri del  Dirigente Scolastico in materia negoziale,  come definiti dall’art. 

numero 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 

78,della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto con del. 114 del 25.02.2020     che disciplina le attività negoziali 
da     espletare in     via autonoma da    parte        del Dirigente  Scolastico   per   acquisizioni  
di beni e servizi    pari/inferiore a 40.000,00 € IVA     esclusa mediante  affidamento    diretto; 

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
VISTO Il Programma Annuale 2022 approvato con delibera del CdI n.9 del 27/01/2022;  
VISTA La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 

19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo);                                                                                                               

VISTO
 

in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti 

ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice «[…] la stazione appaltante può procedere ad affidamento 

diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 

l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da 

parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, 

ove richiesti»;  

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo 

restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 

ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di 

mailto:TOPS340002@istruzione.it
mailto:TOPS340002@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.lsgobettitorino.edu.it/




  

    

LICEO SCIENTIFICO STATALE  “PIERO GOBETTI” 
Via Maria Vittoria n. 39/bis – 10123 Torino Tel. 011/817.41.57 

Suc. Via. Giulia di Barolo 33 – 10124 Torino Tel: 011/817.23.25 

Suc. C.so Alberto Picco, 14 – 10131 Torino Tel: 011/8194533 

e-mail: TOPS340002@istruzione.it 

PEC: TOPS340002@PEC.ISTRUZIONE.IT 

Sito:  liceo www.lsgobettitorino.edu.it 

 

 

 

  

  

 

importo inferiore a   40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta […]»; 

VISTO l’art. 36, comma 7 del D.Lgs. 50/2016 

VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio 

n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici», le quali hanno inter alia previsto che, ai fini             della scelta 

dell’affidatario in via diretta,  

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 

2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole 

di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da 

Consip S.p.A.; 

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Per ogni singola procedura per 

l'affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti individuano, nell'atto di 

adozione o di aggiornamento dei programmi di cui all'articolo 21, comma 1, ovvero nell'atto di 

avvio relativo ad ogni singolo intervento per le esigenze non incluse in programmazione, un 

responsabile unico del procedimento (RUP)  

RITENUTO che     l’ing. Angelantonio  Magarelli, in qualità      di Dirigente Scolastico dell’Istituzione         

Scolastica, risulta  pienamente  idoneo a  ricoprire  l’incarico di RUP per  l’affidamento    in  

    oggetto,       in  quanto      soddisfa   i requisiti      richiesti dall’art. 31,   comma 1,   del     D.Lgs. 

50/2016, avendo il livello  di inquadramento  giuridico e competenze  professionali     adeguate  

rispetto   allo   incarico  in questione; 

TENUTO CONTO                          che, nei confronti del RUP  individuato  non sussistono  le condizioni   ostative   previste dalla 

succitata norma; 

DATO ATTO della necessità di affidare i servizi di Assistenza specialistica di base a  favore degli studenti 

con disabilità frequentanti l’Istituto - a.s. 2022/23 per un importo stimato di € 5.713,00  Iva 

inclusa per un monte ore stabilito con la Città metropolitana: 231 ore di educativa + 8 ore di 

supervisione;  

RITENUTO  che il servizio richiesto, in quanto parte integrante del Piano dell’offerta Formativa dell’istituto, 

trova realizzazione nel contesto scolastico e formativo attraverso attività che vanno ad integrare 

funzioni e compiti che la scuola persegue assumendo carattere istituzionale e di interesse 

pubblico. 

DATO ATTO  della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale   merceologia; 

CONSIDERATO  di prevedere una durata contrattuale dalla data di stipula del contratto al 15/06/2023,    termine 

delle lezioni fino agli scrutini; 

CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a ribasso, sono 

pari a 0,00 € (euro zero,00); 

TENUTO CONTO                        che, ai sensi dell’art. 23, comma 16, del D.Lgs. 50/2016 nei contratti di lavori e servizi la  

      stazione appaltante, al fine di determinare l’importo  del pagamento, le tariffe orarie 

sono stabilite dalla Città metropolitana che stabilisce sia la quantificazione delle ore che 

degli importi;  

PRESO ATTO che la spesa complessiva per il servizio in parola, come stimata dall’area               scrivente 

ammonta   ad € 5.313,00  Iva inclusa parte educativa e supervisione € 400,00 per un 

totale di € 5.713,00 IVA compresa;  

mailto:TOPS340002@istruzione.it
mailto:TOPS340002@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.lsgobettitorino.edu.it/


  

    

LICEO SCIENTIFICO STATALE  “PIERO GOBETTI” 
Via Maria Vittoria n. 39/bis – 10123 Torino Tel. 011/817.41.57 

Suc. Via. Giulia di Barolo 33 – 10124 Torino Tel: 011/817.23.25 

Suc. C.so Alberto Picco, 14 – 10131 Torino Tel: 011/8194533 

e-mail: TOPS340002@istruzione.it 

PEC: TOPS340002@PEC.ISTRUZIONE.IT 

Sito:  liceo www.lsgobettitorino.edu.it 

 

 

 

  

  

 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n.4 

- ha espletato con esito positivo le verifiche in merito al possesso dei requisiti di 
carattere speciale in capo all’aggiudicatario e in merito alle condizioni soggettive 
che la legge stabilisce per l’esercizio di particolari professioni o dell’idoneità a 
contrarre con la P.A. in relazione a specifiche attività; 

- per i restanti requisiti di moralità, procederà alla stipula del contratto sulla base 
di un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli 
effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, dalla 
quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del 
D.Lgs. 50/2016; 

- inserirà nel contratto che sarà stipulato con l’aggiudicatario specifiche clausole 
che prevedano, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei 
requisiti prescritti: 

o la risoluzione del contratto medesimo stesso ed il pagamento in tal caso 

del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già 

eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 

VISTO l’art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012, 

ai sensi del quale «Le amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di specifica 

normativa ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni di cui all’articolo 26, comma 3 

della legge 23 dicembre 1999, n. 488 stipulate da Consip S.p.A. o dalle centrali di 

committenza regionali costituite ai sensi dell’articolo 1, comma 455, della legge 27 

dicembre 2006, n. 296 possono procedere, qualora la convenzione non sia ancora 

disponibile e in caso di motivata urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di 

acquisto                                          dirette alla   stipula di contratti aventi durata e misura strettamente 

necessaria e sottoposti a condizione risolutiva nel caso di disponibilità della detta 

convenzione»; 

CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 

disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi [o forniture] 

comparabili con quelli oggetto di affidamento, ai sensi della norma sopra citata; 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, non si 

applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto;
     

VISTA                                           la dichiarazione sostitutiva con il quale l’affidatario medesimo ha attestato, ai sensi degli 

artt. 46 e 47 del d.P.R. 445/00, il possesso dei requisiti di carattere generale, documenti 

tutti allegati al presente provvedimento; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto 

è tenuto ad acquisire il codice identificativo del contratto (CIG); 

TENUTO CONTO                     che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136, per cui si è 

proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG);  

 

 

   CONSIDERATO  
                        

che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 5.713,00 Iva inclusa,  

trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2023 come da lettera di assegnazione  della 

Città Metropolitana; nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, 

recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della 

Pubblica Amministrazione», 

CONSIDERATO l’accordo con la Città Metropolitana per l’assegnazione di un monte ore annuo per i  

mailto:TOPS340002@istruzione.it
mailto:TOPS340002@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.lsgobettitorino.edu.it/


  

    

LICEO SCIENTIFICO STATALE  “PIERO GOBETTI” 
Via Maria Vittoria n. 39/bis – 10123 Torino Tel. 011/817.41.57 

Suc. Via. Giulia di Barolo 33 – 10124 Torino Tel: 011/817.23.25 

Suc. C.so Alberto Picco, 14 – 10131 Torino Tel: 011/8194533 

e-mail: TOPS340002@istruzione.it 

PEC: TOPS340002@PEC.ISTRUZIONE.IT 

Sito:  liceo www.lsgobettitorino.edu.it 

 

 

 

  

  

 

  servizi di   assistenza specialistica a favore di alunni disabili dell’Istituto a.s. 2022/23 con   relativo    

finanziamento dell’Ente Locale; i precedenti accordi operativi per l’assistenza specialistica degli alunni 

con disabilità, stipulati con la L’ASSOCIAZIONE DI IDEE ONLUS P.I. 11660130011 con sede legale Via 

Arnaldo da Brescia 3 – Torino; 

VISTA l’esigenza nel corrente anno scolastico di assicurare continuità al servizio di assistenza agli 

studenti frequentanti l’Istituto,  

VISTA  L’esigenza di  garantire il diritto allo studio e perseguire le seguenti finalità: 

 Agevolare la frequenza e la permanenza degli studenti disabili nell’ambito scolastico 

 Facilitare l’inserimento e la partecipazione attiva degli studenti alle attività didattiche 
svolte dal personale insegnante, supportandoli al raggiungimento degli obiettivi di 
integrazione e autonomia personale, in attuazione dei programmi educativi concordati 
dagli insegnanti in collaborazione dei servizi socio-sanitari territoriali; 

 Proseguire il progetto “studiare insieme” 
RILEVATO che è prevista per l’a.s. 2022/2023 la frequenza di alunni con disabilità certificata e con esigenza di 

assistenza specialistica di base finalizzata a favorire l’integrazione dell’alunno ai processi del contesto 

scolastico, la qualità del progetto di vita dello studente e la qualità della relazione tra la scuola e lo 

studente (ai sensi del Decreto Legislativo 13 aprile 2017, N. 63 – Effettività del diritto allo studio 

attraverso la definizione delle prestazioni, in relazione ai servizi alla persona, con particolare 

riferimento alle condizioni di disagio e ai servizi strumentali, nonché al potenziamento della carta dello 

studente, a norma dell’art. 1 commi 180 e 181, lettera f), della legge 13 luglio 2015, n. 107 ); 

RITENUTO di doversi avvalere per l’erogazione del servizio del supporto di personale specializzato da reclutare 

all’esterno dell’Istituzione scolastica; 

CONSIDERATO che, ove il servizio di assistenza specialistica di base non venga attivato, con comunicazione preventiva 

dell’Istituto all’Ente gestore saranno liquidate le sole ore effettivamente svolte dall’operatore;  

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 

per la  prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto del servizio di Assistenza specialistica 

di base (N. 1 EDUCATORE + 1 supervisore) Servizio prestato in relazione al Calendario Scolastico nel periodo dal 12.09.2022 al 

10.06.2023 più periodo scrutini, per n. 231 educativa + 8 ore supervisore per un importo complessivo delle prestazioni  pari ad   

€ 5.713,00 Iva inclusa. 

 di autorizzare la spesa complessiva € 5.713,00 Iva inclusa da imputare sul capitolo A02/01 PROGETTO SUPERIAMOCI 

CITTA' METROPOLITANA dell’esercizio finanziario 2023; 

 di nominare il Dirigente Scolastico ing. Angelantonio Magarelli Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 

31 del D.lgs. n. 50/2016 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 

49/2018; 

che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza 

(www.liceogobetti.it) link Albo Pretorio on Line e Amministrazione Trasparente.      

              

                                Il Dirigente scolastico 

                 Angelantonio Magarelli 
Documento informatico firmato digitalmente 

                                                                                                                      ai sensi del T.U. e del D.L.gs 82/2006 
                                                                                                                             e rispettive norme collegate il quale sostituisce                                                                                                                                                                                                   

il documento cartaceo e la sua firma autografa 

mailto:TOPS340002@istruzione.it
mailto:TOPS340002@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.lsgobettitorino.edu.it/
http://www.liceogobetti.it/

		2022-09-23T09:28:52+0200
	ANGELANTONIO MAGARELLI




